
14/04/2023, 16:45 Diário Oficial de Itatiba - Edição 2962 Edição Extraordinária - Ano XX/20

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=11305&filtro=N&imprimir=S 1/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITATIBA

Avenida Luciano Consoline, nº 600. Jardim
de Lucca - Ita�ba/SP
CEP: 13253-205

(11) 3183-0630
www.ita�ba.sp.gov.br/imprensaoficial

Sexta-feira, 14 de Abril de 2023 Edição nº 2962 Edição Extraordinária - Ano XX

SUMÁRIO

PORTARIAS 2

EXPEDIENTE
Prefeito: Thomás Antonio Capele�o de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules
Vice-Prefeito e Secretário de Ação Social, Trabalho e Renda: Mauro
Delforno;
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Barbara S. Zara�ni Capele�o
de Oliveira;
Secretária de Educação: Sueli de Moraes Tuon;
Secretário de Meio Ambiente e Agricultura: Gustavo Cosenza de Almeida
Franco;
Secretária de Finanças: Ka�a Cecilia Bap�stella;
Secretário de Saúde: Renan Dias Irabi;
Secretário de Obras e Serviços Públicos: Adilson Franco Penteado;
Secretária de Governo: Jackeline R. Boava Monte;
Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Luís Antonio Henrique
Pereira;
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Habitação: Eduardo Samir
Aoun;
Secretário de Esportes: Marcelo Cyrillo;
Secretário de Administração: Eduardo Antonio Ses� Junior;
Secretário de Negócios Jurídicos: Antonio de Carvalho;
Secretário de Assuntos Ins�tucionais: Flávio Adriano Monte;
Secretário de Cultura e Turismo: Luis Soares de Camargo.

A Imprensa Oficial de Ita�ba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria de
Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Ita�ba. Circula às
terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de acordo com Lei Nº
2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição digital cer�ficada, de acordo com a
Lei Nº 5099/2018.

ACERVO
As edições do Imprensa Oficial Eletrônico de Ita�ba poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico:
h�ps://ita�ba.sp.gov.br/imprensaoficial. As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Ita�ba
CNPJ: 50.122.571/0001-77
Endereço: Avenida Luciano Consoline, nº 600. Jardim de Lucca - Ita�ba/SP
Telefone: (11) 3183-0630

h�ps://ita�ba.sp.gov.br/imprensaoficial



14/04/2023, 16:45 Diário Oficial de Itatiba - Edição 2962 Edição Extraordinária - Ano XX/20

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=11305&filtro=N&imprimir=S 2/3

Imprensa Oficial - Prefeitura de Ita�ba

PORTARIAS Ita�ba - Edição nº 2962 Edição Extraordinária - Ano XX, 14 de Abril de 2023

PORTARIA Nº 8.545, DE 13 DE ABRIL DE 2023

“Cessa designação para o desemprenho de função gra�ficada, na forma que especifica.”

GUSTAVO COSENZA DE ALMEIDA FRANCO, Secretário de Meio Ambiente e Agricultura, da Prefeitura do Município de Ita�ba, no uso das atribuições de seu cargo, em especial por delegação de
competência con�da no Decreto Municipal nº 7.160, de 17 de janeiro de 2019, com fundamento no ar�go 36 da Lei Municipal nº 3.244, de 28 de dezembro de 1999 e na Lei Municipal nº 5.170, de
16 de janeiro de 2019, resolve

CESSAR:

a designação de função gra�ficada do servidor JOSÉ VIEIRA SOBRINHO, portador do RG nº 13.946.290-9 e inscrito no CPF/MF nº 016.597.688-88 como Encarregado de Manutenção do Aterro
Sanitário.

CUMPRA-SE.

Centro Administra�vo Municipal “Prefeito E�ore Consoline”,
em 13 de abril de 2023

GUSTAVO COSENZA DE ALMEIDA FRANCO
Secretário de Meio Ambiente e Agricultura

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

ANTONIO DE CARVALHO
Secretário dos Negócios Jurídicos
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 8.546, DE 13 DE ABRIL DE 2023

“Designa servidores concursados para o desempenho de funções gra�ficadas, altera gra�ficações e revoga disposi�vos, na forma que especifica.”

RENAN DIAS IRABI, Secretário de Saúde, da Prefeitura do Município de Ita�ba, no uso das atribuições de seu cargo, em especial por delegação de competência con�da no Decreto Municipal nº
7.160, de 17 de janeiro de 2019, com fundamento no ar�go 36 da Lei Municipal nº 3.244, de 28 de dezembro de 1999 e na Lei Municipal nº 5.170, de 16 de janeiro de 2019, resolve

I - D E S I G N A R:

a) GABRIELA BERTAGLIA DEIROZ, portadora do RG nº 43.465.991-5 e inscrita no CPF/MF nº 360.002.118-48, Enfermeira, admi�da em 14/07/2014, para exercer função gra�ficada como Encarregada
do Centro de Atenção Integral à Saúde da Mulher - CAISMI, percebendo pela designação 10% (dez por cento) do seu padrão salarial;
b) PATRICIA MEDINA FERREIRA DOS ANJOS, portadora do RG nº 24.131.067-2 e inscrita no CPF/MF nº 168.548.598-75, Escriturária, admi�da em 18/03/1996, para exercer função gra�ficada como
Encarregada do Departamento de Pessoal, percebendo pela designação 20% (vinte por cento) do seu padrão salarial;
c) HELVIO CORRADO JUNIOR, portador do RG nº 35.150.792-9 e inscrito no CPF/MF nº 300.885.478-84, Auxiliar Administra�vo, admi�do em 09/05/22, para exercer a função gra�ficada como
Encarregado da Seção de Almoxarifado da Secretaria de Saúde, percebendo pela designação 20% (vinte por cento) do seu padrão salarial.

II – A L T E R A R G R A T I F I C A Ç Ã O D E:

a) MANUELA CLOZEL, portadora do RG nº 41.811.301-4 e inscrita no CPF/MF nº 357.367.308-20, Enfermeira, Encarregada do Departamento de Atenção Primária, de 40% (quarenta por cento) para
50% (cinquenta por cento) do seu padrão salarial;

(Portaria nº 8.546/23 – fls. 02)

b) VERA LIGIA GUIMARÃES LEONI, portadora do RG nº 7.896.409 e inscrita no CPF/MF nº 113.139.958-78, Escriturária, Encarregada do Gabinete do Secretário, de 40% (quarenta por cento) para 50%
(cinquenta por cento) do seu padrão salarial;
c) FERNANDO OLIVEIRA SOUZA JUNIOR, portador do RG nº 29.588.573-7 e inscrito no CPF/MF nº 269.245.778-14, Auxiliar Administra�vo, Encarregado da Seção de Central Reguladora, de 40%
(quarenta por cento) para 50% (cinquenta por cento) do seu padrão salarial;
d) CLÁUDIA ELAINE PIZZI, portadora do RG nº 19.137.226-2 e inscrita no CPF/MF nº 182.147.378-77, Enfermeira, Encarregada da Seção de Especialidades e Matriciamento, de 40% (quarenta por
cento) para 50% (cinquenta por cento) do seu padrão salarial;
e) THIAGO ALEXANDRE CIAFA GUIDI, portador do RG nº 34.326.022-0 e inscrito no CPF/MF nº 352.083.568-13, Enfermeiro, Encarregado do Departamento de Atenção Secundária, de 40% (quarenta
por cento) para 50% (cinquenta por cento) do seu padrão salarial;
f) MARIA ÂNGELA CAMARGO CORREA DE LIMA, portadora do RG nº 17.367.036 e inscrita no CPF/MF nº 068.412.188-33, PEB I Efe�vo, Encarregada da Seção de Planejamento e Convênios, de 40%
(quarenta por cento) para 50% (cinquenta por cento) do seu padrão salarial;
g) RENATA APARECIDA GOMES LOPES, portadora do RG nº 32.088.484-3 e inscrita no CPF/MF nº 283.023.788-95, Auxiliar Administra�vo, Encarregada do Departamento de Administração e
Finanças,de 40% (quarenta por cento) para 50% (cinquenta por cento) do seu padrão salarial;
h) PRISCILA ANGELON CARRARA, portadora do RG nº 29.327.118-5 e inscrita no CPF/MF nº 259.776.828-75, Escriturária, Encarregada da Unidade de Avaliação e Controle – UAC, de 40% (quarenta
por cento) para 50% (cinquenta por cento) do seu padrão salarial;
i) ROSANGELA ZABALETA ALVES CORREA, portadora do RG nº 12.832.832-0 e inscrita no CPF/MF nº 115.215.328-50, Enfermeira, Encarregada do Departamento de Vigilância em Saúde, de 40%
(quarenta por cento) para 50% (cinquenta por cento) do seu padrão salarial;
j) CAMILA DE CÁSSIA DALFORNO TUON, portadora do RG nº 35.474.721-6 e inscrita no CPF/MF nº 326.455.698-70, Auxiliar Administra�vo, admi�da em 02/03/09, para exercer função gra�ficada
como Encarregada do Setor de Compras, de 40% (quarenta por cento) para 50% (cinquenta por cento) do seu padrão salarial.

(Portaria nº 8.546/23 – fls. 03)

III – R E V O G A R:

a) incisos I, II, III, IV, V, VI, X e XII, da Portaria nº 8.072/21;
b) alínea “a”, inciso II, da Portaria nº 8.199/21;
c) alínea “b”, Inciso I, da Portaria 8.356/22.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a par�r desta data e poderá ser revista no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

CUMPRA-SE.

Centro Administra�vo Municipal “Prefeito E�ore Consoline”,
em 13 de abril de 2023

RENAN DIAS IRABI
Secretário de Saúde

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

ANTONIO DE CARVALHO
Secretário dos Negócios Jurídicos
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 8.547, DE 13 DE ABRIL DE 2023



14/04/2023, 16:45 Diário Oficial de Itatiba - Edição 2962 Edição Extraordinária - Ano XX/20

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=11305&filtro=N&imprimir=S 3/3

“Altera gra�ficação e revoga disposi�vo, na forma que especifica.”

SUELI DE MORAES TUON, Secretária de Educação, da Prefeitura do Município de Ita�ba, no uso das atribuições de seu cargo, em especial por delegação de competência con�da no Decreto Municipal
nº 7.160, de 17 de janeiro de 2019, com fundamento no ar�go 36 da Lei Municipal nº 3.244, de 28 de dezembro de 1999 e na Lei Municipal nº 5.170, de 16 de janeiro de 2019, resolve

I - A L T E R A R G R A T I F I C A Ç Ã O D E:

EDISON LUIZ ORIVALDO, portador do RG nº 17.665.995 e inscrito no CPF/MF nº 066.226.048-19, Motorista, Encarregado de Manutenção do Transporte Escolar, de 30% (trinta por cento) para 50%
(cinquenta por cento) do seu padrão salarial.
II– R E V O G A R:

o inciso V, da Portaria nº 8.377/22

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a par�r desta data e poderá ser revista no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

CUMPRA-SE.

Centro Administra�vo Municipal “Prefeito E�ore Consoline”,
em 13 de abril de 2023

SUELI DE MORAES TUON
Secretária de Educação

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

ANTONIO DE CARVALHO
Secretário dos Negócios Jurídicos
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 8.548, DE 13 DE ABRIL DE 2023

“Dispõe sobre a revogação da cessão de servidora pública efe�va a órgão público que especifica.”

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Ita�ba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo e considerando as disposições emergentes do convênio
celebrado com o Tribunal de Jus�ça do Estado de São Paulo, resolve:

R E V O G A R:

a par�r desta data, a cessão da servidora LUCIA HELENA DA SILVA, Patrulheira I, portadora do RG nº 16.366.397-X e do CPF/MF nº 032.147.358-29, junto à Vara Criminal da Comarca de Ita�ba

CUMPRA-SE.

Centro Administra�vo Municipal “Prefeito E�ore Consoline”
em 13 de abril de 2023

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Ita�ba

Redigida e lavrada na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicada no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

ANTONIO DE CARVALHO
Secretário dos Negócios Jurídicos
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 8.549, DE 13 DE ABRIL DE 2023

“Designa servidores concursados para o desempenho de funções gra�ficadas, e dá outras providências.”

EDUARDO ANTONIO SESTI JUNIOR, Secretário de Administração, da Prefeitura do Município de Ita�ba, no uso das atribuições de seu cargo, em especial por delegação de competência con�da no
Decreto Municipal nº 7.160, de 17 de janeiro de 2019, com fundamento no ar�go 36 da Lei Municipal nº 3.244, de 28 de dezembro de 1999 e na Lei Municipal nº 5.170, de 16 de janeiro de 2019,
resolve

D E S I G N A R:

I - ADRIANA APARECIDA S. BAPTISTÃO, portadora do RG nº 26.852.854-8 e inscrita no CPF/MF nº 246.068.518-13, Auxiliar Administra�vo, admi�da em 22/09/2005, para exercer função gra�ficada
como Encarregada de Gerenciamento do Estoque, percebendo pela designação 40% (quarenta por cento) do seu padrão salarial;
II - CAMILA FANANI, portadora do RG nº 35.474.534-7 e inscrita no CPF/MF nº 335.491.038-08, Auxiliar Administra�vo, admi�da em 19/05/22, para exercer função gra�ficada como Encarregada de
Cadastro e Registro de Pessoal, percebendo pela designação 30% (trinta por cento) do seu padrão salarial;
III - FABIO APARECIDO CONDE DE MELO, portador do RG nº 28.416.643.1 e inscrito no CPF/MF nº 264.574.578-43 , Tecnico Segurança Trabalho, admi�do em 15/08/2002, para exercer função
gra�ficada como Encarregado de Controle e Entrega de EPI’s, percebendo pela designação 40% (quarenta por cento) do seu padrão salarial;
IV - HUMBERTO LUIS BAPTISTELLA, portador do RG nº 14.878.488 e inscrito no CPF/MF nº 100.679.918-40, Almoxarife, admi�do em 23/09/16, para exercer função gra�ficada como Encarregado de
Controle e Expedição de Materiais, percebendo pela designação 40% (quarenta por cento) do seu padrão salarial;
V - FERNANDA PALLADINO MANENTE, portadora do RG nº 48.771.725-9 e inscrita no CPF/MF nº 415.648.268-56, Auxiliar Administra�vo, admi�da em 20/06/22, para exercer função gra�ficada como
Encarregada de Folga e Pagamento de Rescisão, percebendo pela designação 30% (trinta por cento) do seu padrão salarial;
VI - LETICIA APARECIDA DOS ANJOS, portadora do RG nº 44.919.178-3 e inscrita no CPF/MF nº 367.096.428-28, Auxiliar Administra�vo, admi�da em 03/03/22, para exercer função gra�ficada como
Encarregada de Controle e Processamento de Férias, percebendo pela designação 30% (trinta por cento) do seu padrão salarial;
VII - IVAN GUTTNER CEGATTO, portador do RG nº 43.870.907-X e inscrito no CPF/MF nº 367.260.478-00, Auxiliar Administra�vo, admi�do em 14/02/22, para exercer função gra�ficada como
Encarregado de Controle de Jornada e Ponto Eletrônico, percebendo pela designação 30% (trinta por cento) do seu padrão salarial;
VIII - RODRIGO BREDARIOL, portador do RG nº 23.438.588-1 e inscrito no CPF/MF nº 180.612.528-56, Op. Maq. Pesadas, admi�do em 10/03/11, para exercer função gra�ficada como Encarregado de
Manutenção e Zeladoria do Cemitério Municipal, percebendo pela designação 40% (quarenta por cento) do seu padrão salarial,
IX – LUCIA HELENA DA SILVA, portadora do RG nº 16.366.397-X e inscrita no CPF/MF nº 032.147.358-29, Patrulheiro I, admi�da em 02/02/98, para exercer função gra�ficada como Encarregada de
Expediente da Escola de Governo, percebendo pela designação 30% (trinta por cento) do seu padrão salarial;

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a par�r desta data e poderá ser revista no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

CUMPRA-SE.

Centro Administra�vo Municipal “Prefeito E�ore Consoline”,
em 13 de abril de 2023

EDUARDO ANTONIO SESTI JUNIOR
Secretário de Administração

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

ANTONIO DE CARVALHO
Secretário dos Negócios Jurídicos
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


		2023-04-14T16:48:01-0300
	MUNICIPIO DE ITATIBA:50122571000177




